
6242 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 75 — 18 de Abril de 2005

externo geral de ingresso, especialista de informática do grau 1,
nível 2, do quadro de pessoal dos Serviços de Acção Social da
Universidade de Aveiro. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

30 de Março de 2005. — O Administrador para a Acção Social,
Hélder Castanheira.

UNIVERSIDADE DE COIMBRA

Despacho n.o 8358/2005 (2.a série). — Por despacho de 31 de
Março de 2005 do reitor da Universidade de Coimbra, foram desig-
nados os seguintes professores para fazerem parte do júri das provas
para obtenção do título de agregado em Estudos Românicos
(2.o grupo) requeridas pela Doutora Graça Maria de Oliveira e Silva
Rio-Torto, professora associada da Faculdade de Letras da Univer-
sidade de Coimbra:

Presidente — Vice-reitora da Universidade de Coimbra,
Prof.a Doutora Cristina Maria da Silva Robalo Cordeiro, por
delegação de competência publicada no Diário da República,
2.a série, n.o 101, de 2 de Maio de 2003.

Vogais:

Doutor João Malaca Casteleiro, professor catedrático da
Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa.

Doutor Jesús Pena Seixas, professor catedrático da Uni-
versidade de Santiago de Compostela.

Doutor Jorge Manuel de Morais Gomes Barbosa, professor
catedrático da Faculdade de Letras da Universidade de
Coimbra.

Doutora Clarinda de Azevedo Maia, professora catedrática
da Faculdade de Letras da Universidade de Coimbra.

Doutor Carlos António Alves dos Reis, professor catedrático
da Faculdade de Letras da Universidade de Coimbra.

Doutor José Oliveira Barata, professor catedrático da Facul-
dade de Letras da Universidade de Coimbra.

Doutora Cristina Maria da Silva Robalo Cordeiro, profes-
sora catedrática da Faculdade de Letras da Universidade
de Coimbra.

(Não carece de verificação prévia do Tribunal de Contas.)

1 de Abril de 2005. — A Administradora, Margarida Isabel Mano
Tavares Simões Lopes Marques de Almeida.

Faculdade de Ciências e Tecnologia

Despacho n.o 8359/2005 (2.a série). — Nos termos do n.o 1.6
do despacho n.o 21 230/2003 (2.a série), de 4 de Novembro, e no
âmbito do despacho n.o 14 113/2003 (2.a série), de 19 de Julho, do
reitor da Universidade de Coimbra, determino o seguinte:

1 — No ano lectivo de 2005-2006, funcionará o curso de pós-gra-
duação em Biotecnologia Vegetal.

2 — Plano de estudos — o curso de pós-graduação em Biotecno-
logia Vegetal, adiante apenas designado por curso, organiza-se pelo
sistema de unidades de crédito, de acordo com o anexo I.

3 — Condições de matrícula e inscrição — só poderão matricular-se
e inscrever-se no curso os alunos seleccionados pela comissão científica
do Departamento de Botânica, nos termos do artigo 6.o do despacho
de criação do curso.

Os regimes de faltas, de avaliação de conhecimentos e de clas-
sificação para as disciplinas que integram o curso são os previstos
na lei e nos regulamentos em vigor.

4 — Vagas — o número de vagas é de 12 alunos.
5 — Cursos que constituem habilitações de acesso:

a) São admitidos à candidatura à matrícula e inscrição no curso
os titulares das licenciaturas em Biologia, Bioquímica e áreas
afins ou equivalente legal;

b) Em casos devidamente justificados, a comissão científica do
Departamento de Botânica poderá admitir à candidatura à
matrícula e inscrição no curso os titulares de outras licen-
ciaturas cujo currículo demonstre uma adequada preparação
científica de base.

6 — As candidaturas terão lugar no Departamento de Botânica,
devendo ser dirigidas à comissão científica do Departamento de Botâ-
nica, Calçada de Martim de Freitas, 3001-455 Coimbra (telefone:
239855210; e-mail: depbot@bot.uc.pt).

7 — Os elementos para candidatura são os seguintes:

a) Requerimento de aceitação de candidatura dirigido à comis-
são científica do Departamento de Botânica;

b) Certidão de licenciatura com classificação final;
c) Curriculum vitae.

8 — Critérios de selecção dos candidatos — os candidatos à matrí-
cula e inscrição no curso são seleccionados pela comissão científica
do Departamento de Botânica tendo em consideração os seguintes
critérios:

a) Classificação da licenciatura;
b) Currículo académico, científico e técnico.

9 — Prazos e calendário lectivos:

a) O prazo de candidatura decorrerá de 13 de Junho a 16 de
Setembro de 2005;

b) O prazo para matrícula e inscrição decorrerá nos 10 dias
úteis seguintes ao da afixação e homologação dos resultados
de candidatura.

10 — Propinas:

Propina de matrícula — 5 % do valor total da propina de
inscrição;

Propina de inscrição — E 698,82.

30 de Março de 2005. — O Presidente do Conselho Directivo, Lélio
Quaresma Lobo.

ANEXO I

Para a conclusão do curso de pós-graduação em Biotecnologia
Vegetal, é necessária a obtenção da aprovação em disciplinas que
totalizem 9 unidades de crédito.

Plano de estudos

Áreas científicas Disciplinas Semestre
Unidades

de
crédito

Obrigatórias
Interdisciplinar . . . . . . . . . . . . . . . . . Biorremediação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 1.o
Biologia Molecular . . . . . . . . . . . . . . Complementos de Genética Molecular . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,5 1.o
Biologia Funcional . . . . . . . . . . . . . . Hormonas Vegetais e Transdução de Sinal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,5 1.o
Biologia Celular . . . . . . . . . . . . . . . . Morfogénese in Vitro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,5 1.o
Biologia Molecular . . . . . . . . . . . . . . Transformação Genética . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,5 1.o

Optativas

Biologia Celular . . . . . . . . . . . . . . . . Biologia da Reprodução . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,5 2.o
Interdisciplinar . . . . . . . . . . . . . . . . . Biotecnologia de Algas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 2.o
Interdisciplinar . . . . . . . . . . . . . . . . . Computação de Inspiração Biológica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 2.o
Interdisciplinar . . . . . . . . . . . . . . . . . Tecnologia da Pasta e do Papel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 2.o
Interdisciplinar . . . . . . . . . . . . . . . . . Biocombustíveis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 2.o

Os alunos devem inscrever-se em disciplinas de opção num mínimo de 2 unidades de crédito.




